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Anotace

Správné školní stravování je jednou z dílčích složek zdravého životního stylu dospívající

mládeže, mající za cíl vést děti ke správným stravovacím návykům, zejména z hlediska skladby

potravin. Předkládaná práce propojuje tyto dvě oblasti, tedy školní stravování a zdravý životní

styl studentů středních škol. Teoretická část vymezuje pojmy, týkající se zdravého životního

stylu a negativních dopadů, spjatých s nesprávnými životními návyky, a rovněž oblast školního

stravování, jeho právní rámec, vlastní financování a bezpečnostní opatření, jakož i programy,

na které školní jídelny, v dikci zdravé výživy, akcentují. Praktická část, za pomoci metod

kvantitativního výzkumu, předkládá pohled žáků středních škol na jejich životní styl, a na to,

do jaké míry jej ovlivňuje strava ve školní jídelně. Hlavním cílem práce je zjistit, do jaké míry

ovlivňuje stravování ve školní jídelně životní styl žáků středních škol. Dílčím cílem je pak

identifikovat problémové oblasti životního stylu žáků středních škol a navrhnout taková

opatření, která by úroveň jejich životního stylu mohla zlepšit. Výsledky výzkumu jasně

prokazují, že strava ve školní jídelně má velký význam při dodržování zdravých stravovacích

návyků žáků, kteří jinak v období adolescence inklinují k nesprávné skladbě potravin ve svém

jídelníčku.
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Annotation

Proper school meals are one of the components of a healthy lifestyle for adolescents, aiming to

lead children to proper eating habits, especially in terms of food composition. The presented

bachelor thesis connects these two areas, ie school meals and a healthy lifestyle of high school

students. The theoretical part defines the concepts related to healthy lifestyles and negative

impacts associated with poor living habits, as well as the area of school meals, its legal

framework, self-financing and safety measures, as well as programs for which school cafeterias,

in diction of healthy nutrition, accentuate. The practical part, with the help of quantitative

research methods, presents the view of high school students on their lifestyle, and on the extent

to which it is influenced by diet in the school canteen. The main goal of this work is to find out

to what extent eating in the school canteen affects the lifestyle of high school students. The

partial goal is to identify problem areas of the lifestyle of high school students and to propose

such measures that could improve their lifestyle.The results of the research clearly show that

diet in the school canteen is of great importance in maintaining the healthy eating habits of

students who otherwise tend to have an incorrect composition of food in their diet during

adolescence.

Key words:

School meals, healthy lifestyle, diet quality, healthy nutrition, nutritional quality, sleep, healthy

menu
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ÚVOD

Zdravý životní styl je nezbytnou součástí plnohodnotného života člověka. Zdravé (avšak

i nezdravé) návyky se tvoří již v dětství, v naučených vzorcích chování pak děti pokračují

v dospělosti. Při řádně výchově ke zdraví je důležité dbát na zdravou životosprávu, dostatek

kvalitního spánku a pohybových aktivit. Edukace mládeže v oblasti zdravého životního stylu

probíhá zejména ve školách a školských zařízeních. Nápomocny jsou k tomuto i školní jídelny,

v níž se žáci stravují, je proto zapotřebí přísně kontrolovat standardy školních jídelen, nejen

ve smyslu pestrosti a vyváženosti jídelníčku, nýbrž i ve smyslu zachovávání bezpečnostních

a hygienických požadavků na stravování.

Předkládaná bakalářská práce se zaobírá tématem zdravého životního stylu studentů středních

škol v České republice. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část

praktickou.

První kapitola práce se věnuje tématu zdravého životního stylu. Definuje samotné pojetí

zdravého životního stylu, na jeho zásady, představuje rovněž zásadní negativní dopady špatné

životosprávy a nesprávných denních návyků, vedoucích k rozvoji onemocnění a rizikového

chování. V závěru kapitoly jsou představeny základní programy České republiky a Evropské

unie v oblasti zdraví, a to zejména program Zdraví 2020 a Zdraví 2030, a evropský program

EU4Health. Cílem kapitoly je poukázat na vzájemnou provázanost faktorů zdravého životního

stylu, na to, jaký mají dopad na celkovou tělesnou a duševní pohodu jedince, a ozřejmit smysl

programů, podporujících zdravý životní styl dětí a mládeže v Evropě.

Druhá kapitola práce představuje základní rámec fungování zařízení školního stravování.

Kapitola se zaměřuje na otázky právního i ekonomického charakteru, poukazuje na hygienické

a bezpečnostní požadavky pro provoz zařízení školního stravování a v neposlední řadě nabízí

ucelený přehled, týkající se nutričních požadavků na školní stravování dětí a mládeže. Cílem

kapitoly je poskytnout základní informace o legislativně stanovených pravidlech pro provozy

školního stravování, tak, aby toto bylo schopné poskytnout klientům (zejména žákům)

bezpečnou, hygienicky nezávadnou stravu, plně v dikci požadovaných nutričních hodnot

a zásad zdravého a vyváženého stravování. Závěr kapitoly shrnuje teoretické poznatky,

ke kterým autor v průběhu koncipování této části práce došel.

Stěžejní částí předkládané práce je třetí, analytická, kapitola, která za pomoci kvantitativní

metody výzkumu ve formě dotazníkového šetření předkládá pohled žáků vybraných středních
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škol na zdravý životní styl a na vliv školního stravování na něj, ve smyslu dodržování zásad

zdravého stravování. V rámci kapitoly jsou definovány nulové hypotézy, které jsou

verifikovány (resp. falzifikovány) po analýze responzí daného souboru. Kýženým výstupem

dotazníkového šetření je analýza smýšlení středoškolské mládeže v oblasti zdravého životního

stylu, identifikace problémových oblastí životního stylu žáků středních škol a hledání možností,

jak zvýšit jejich zdravotní gramotnost a povědomí o důležitosti dodržování zásad zdravého

životního stylu. Závěr práce je věnován diskuzi k tématu.

Při zpracování bakalářské práce autor vycházel z právního stavu v České republice ke dni

1. 1. 2022.
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1 Zdravý životní styl

Úvodní kapitola předkládané práce představuje teoretické vymezení pojmů, souvisejících

se zdravým životním stylem každého člověka.

1.1 Determinanty zdraví

O determinantech zdraví hovoříme jako o faktorech, jež zdraví ovlivňují. O zdraví však

neuvažujeme pouze jako o nepřítomnosti nemoci, nýbrž jako o komplexním dobrém

psychickém, fyzickém a sociálním stavu člověka. Teorii zdraví lze pojmout několika způsoby

– zdraví jako prostředek k realizaci určitého cíle/zdraví jako cíl sám o sobě. Z těchto dimenzí

(a holistického přístupu) pak vychází rozdílné pohledy na determinanty zdraví, působící

ve vzájemných interakcích – v základu hovoříme o pohledu medicínském (biomedicínský

model) a o pohledu sociálním (ekologicko-sociální model), jež jsou rozvedeny v následujících

subkapitolách. Přehledně model zdraví v holistickém pojetí pak představuje níže uvedený

obrázek.

Obrázek 1 Model zdraví dle holistického pojetí

Zdroj: vlastní zpracování.

1.1.1 Biomedicínský model

Zdraví je nejvyšší hodnotou, kterou lidé ve svém životě potřebují, neboť je nezbytným prvkem

seberealizace a prostředkem k prosazování a uskutečňování vlastních cílů. Determinanty zdraví

nepůsobí na každého člověka stejně, a – jak uvádí Komárek s Provazníkem (2011) -

Model
zdraví

spirituální
zdraví

psychické
zdraví

sociální
zdraví

biologické
zdraví
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determinanty působí na zdraví komplexně, jejich účinek není specifický a ovlivňují vícero

zdravotních problémů. V základním členění hovoříme o těchto determinantech zdraví:

 Životní styl (jenž zaujímá 50–60 % celkového zdravotního stavu),

 genetické předpoklady (které hrají roli v cca 10–15 %),

 socioekonomické faktory a životní prostředí (jež ovlivňují zdravotní stav jedince z 20–25

%),

 úroveň a dostupnost zdravotní péče (pohybující se okolo 10–15 %).

Zdraví není samostatný, nezávislý jev, je výsledkem interakce člověka s prostředím, které jej

obklopuje a kterého je součástí. Zdravotní stav jedince ovlivňují okolnosti, na které jedinec

může, ale nemusí mít vliv. Typickou neovlivnitelnou okolností jsou genetické predispozice,

zčásti pak i povahové vlastnosti a osobnostní rysy; za ovlivnitelnou okolnost pak považujeme

volbu životního stylu (stravovací návyky, odpočinek atd.). Hovoříme-li o zdravotní péči,

ta je způsobilá prodloužit a zkvalitnit život jedince nejen vlastní léčbou daného onemocnění


[…]


a navrhnout taková opatření, která by úroveň jejich životního stylu mohla zlepšit.

Výzkumné šetření, realizované mezi žáky středních škol v hlavním městě Praha, beze všech

pochyb prokázalo, že stravování ve školních jídelnách je důležitou součástí zdravých

stravovacích návyků adolescentů. Adolescenti jsou pro marketingové společnosti, zabývající se

stravou

a životním stylem, velkým lákadlem, neboť silně akcentují na hmotné statky a názory svých

vrstevníků a známých osobností, které ve virtuálním prostředí sledují, a které jsou pro ně

vzorem v každé oblasti života. Je proto zapotřebí mládež v rámci zdravotní gramotnosti

neustále vzdělávat, prvotně v rodinném prostředí, později pak právě ve školách a školských

zařízeních. S ohledem na přísné regulace školního stravování je toto schopno mládeži

adekvátně poskytovat vyvážené a zdravé pokrmy, které napomáhají ke zdravému tělesnému

a duševnímu vývoji adolescentů.

Dotazníkové šetření, užité v rámci této práce, bylo vhodně zvolenou metodou pro získání

potřebného souboru dat. Preference středoškolských studentů v oblastech zdravého životního

stylu se povedlo relativně dobře zmapovat, získané údaje pak poskytly cennou zpětnou vazbu

pro analýzu stávajícího stavu a pro možnost doporučit taková opatření, která by mohla vést

nejen ke zkvalitnění stravování ve středoškolských stravovacích provozech, ale i ke zvýšení

povědomí o důležitosti dodržování zdravých stravovacích návyků mezi žáky středních

odborných škol a odborných učilišť v České republice.
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Příloha – Dotazník

DOTAZNÍK

Vážení respondenti,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, jež je podkladem mé bakalářské práce, zabývající

se zdravým životním stylem studentů středních škol v ČR a úlohou školního stravování v něm.

Dotazník je anonymní, proto do něj, prosím, nevpisujte své jméno či jiné identifikační údaje.

Vaše odpovědi jsou pro mě vysoce důležitým vstupním bodem k vypracování výzkumu

a k naplnění cílů práce, proto si Vás dovoluji co nejzdvořileji poprosit o přesné, pravdivé

a úplné vyplnění dotazníku. Není-li uvedeno jinak, vyberte prosím vždy jen jednu odpověď.

Děkuji za Váš čas.

Otázka č. 1: Jsem:

a) muž
b) žena

Otázka č. 2: Jsem studentem:

a) gymnázia

b) střední odborné školy,

c) středního odborného učiliště

d) konzervatoře

e) jiné, prosím uveďte:

Otázka č. 3: Svůj životní styl (spánek, pohyb, jídlo) hodnotím jako zdravý.

a) zcela souhlasím

b) spíše souhlasím

c) spíše nesouhlasím

d) rozhodně nesouhlasím

Otázka č. 4: Zásady zdravého životního stylu dodržuji zejména v této oblasti/těchto

oblastech (lze označit více odpovědí)
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a) spánek (mám dostatek spánku)

b) pohyb (mám dost aktivního pohybu)

c) stravování (stravuji se zdravě)

d) absence závislosti (nekouřím, neberu drogy)

e) jiné, prosím uveďte:

Otázka č. 5: Zásady zdravého životního stylu porušuji nejčastěji v této oblasti/těchto

oblastech (lze označit více odpovědí):

a) spánek (nemám dostatek spánku)

b) pohyb (nemám dost aktivního pohybu)

c) stravování (nestravuji se zdravě)

d) závislosti (kouřím, užívám drogy)

e) jiné, prosím uveďte:

Otázka č. 6: Hovoříte ve škole (v rámci vyučovacích hodin) o zdravé výživě a zdravém

životním stylu?

a) ano

b) ne

Otázka č. 7: Uvítali byste informace (popř. více informací) z oblasti zdravého životního

stylu v rámci výuky?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

Otázka č. 8: Nejraději se stravujete:

a) doma

b) v restauracích/fastfoodech

c) ve školní jídelně
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d) jinde, prosím uveďte kde:

e) je mi to jedno

Otázka č. 9: Je ve Vaší škole umístěný nápojový či stravovací automat? Pokud ano, jak

často ho využíváte?

a) není

b) je, využívám často

c) je, využívám občas

d) je, nevyužívám

Otázka č. 10: Považujete stravování ve školní jídelně za důležitou součást zdravého a

vyváženého jídelníčku?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím, nejsem si jistý/á

Otázka č. 11: Stravujete se ve školní jídelně?

a) ano

b) ne, prosím uveďte důvod:

Otázka č. 12: Tato otázka se týká respondentů, kteří na otázku č. 11 odpověděli kladně.

S kvalitou a pestrostí pokrmů ve školní jídelně, kterou navštěvuji, jsem:

a) zcela spokojen

b) spíše spokojen

c) spíše nespokojen

d) jednoznačně nespokojen

e) nevím

Otázka č. 13: Tato otázka se týká respondentů, kteří na otázku č. 11 odpověděli kladně.

Co je dle Vašeho názoru slabým místem Vaší školní jídelny (lze označit více odpovědí):
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a) malé porce

b) opakující se jídla

c) nedostatečný/nekvalitní pitný režim při jídle

d) chuť jídel

e) málo sladkých pokrmů

f) nedostatečný výběr z nabídky jídel

g) málo ovoce a zeleniny

h) jiné, prosím uveďte:

Otázka č. 14: Co by měly dle Vašeho názoru školní jídelny v oblasti stravování změnit?

a) chuť pokrmů

b) cenu za obědy

c) velikost porcí

d) větší výběr z nabídky jídel/větší pestrost pokrmů

e) jiné, prosím uveďte: