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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdravý životní styl studentů středních škol s důrazem na stravování
Jméno autora: Pavlína Hoffmannová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Stravování patří k nosným prvkům zdravého životního stylu, a to v podmínkách různorodých a v čase proměnných priorit.
Autorka propojila tyto dvě oblasti s cílem směrovat žáky ke správným stravovacím návykům, především z hlediska skladby
potravin. Zadání BP tak lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání, autorka se v problematice velmi dobře orientuje, dokázala vystihnout podstatu problematiky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Předložená BP prokazuje schopnost studentky pro samostatnou tvůrčí práci na úrovni požadavků kladených na BP.
Studentka pracovala aktivně a odpovědně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň. Autorka prezentuje nejnovější poznatky zdravého způsobu života včetně toho,
že rovněž platná legislativa zlepšuje současnou situaci v jídelnách na školách a školských zařízeních. Teoretická část BP je
přehledná, aktuální a kompaktní; empirická část vede k dobré charakteristice preferencí středoškolských studentů v oblasti
zdravého životního stylu a k prakticky využitelným doporučením. Empirického šetření se zúčastnilo 76 respondentů ze SŠ.
Výsledky šetření byly zpracovány slovně za podpory grafických výstupů – tabulek. Pro lepší přehlednost bych doporučovala
použití barevných grafů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce má odpovídající jazykovou úroveň a velmi kvalitní didaktickou úroveň. Ve formální úpravě BP jsou malé
nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autorce se podařilo zakomponovat do práce poznatky z reprezentativního vzorku relevantních zdrojů. Zásady
citační etiky byly respektovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorce se podařilo zjistit do jaké míry ovlivňuje stravování životní styl žáků středních škol. Velmi dobře identifikovala
problémové oblasti životního stylu žáků a navrhla opatření k jejich zlepšení. K sympatickým rysům práce patří čtivé shrnutí
teoretické části práce a úspěšná cílová orientace empirické části.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

K pozitivním momentům předložené BP lze zařadit zejména:

- kvalitní naplnění cílů zadání BP,
- praktické vyznění empirické části,
- využití této tématiky pro širší veřejnost, učitelskou i rodičovskou.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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